
 

 

1 

 

Piana degli Albanesi, 19/06/2025 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”  

Al Direttore SGA della Scuola 

Atti sede 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

OGGETTO: Dispositivo di liquidazione per pagamento della fattura per svolgimento incarico 

Esperto esterno nel progetto dal Titolo “ESPLORATORI DELLA SCIENZA: UN VIAGGIO 

NEL MONDO STEM” incaricato Musacchia Pasquale P.I. 06728680825 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32268 

CUP: E24D23002340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 





 

 

2 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTA la Delibera n. 101 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTA la Delibera n. 39 del 08/01/2024 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 23024 del 18/02/2024 assunto agli atti di questo Istituto 

Scolastico con prot. n. 1092 del 20/02/2024; 

VISTA la Delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTA la Delibera n. 9 del 19/12/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28; 

VISTA la Delibera n. 13 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2025; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT  

MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

32268- Titolo progetto STEM EDUCATION prot. n. 2533 del 11/04/2024; 



 

 

3 

 

 

VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale ai sensi del art. 2222 e ss. del codice civile per 

incarico di “esperto DM 65” prot. n. 6012 del 30/09/2024 sottoscritto con l’esperto esterno sig. 
Musacchia Pasquale P.I. 06728680825; 

VISTO il certificato di regolarità della fornitura del servizio di cui al precedente capoverso prot. 

n. 4267 del 19/06/2025; 

RICHIAMATA la Fattura elettronica n. FPA 1/25 del 18/06/2025 trasmessa dall’Esperto sig. 

Musacchia Pasquale P.I. 06728680825, ACCETTATA ed ACQUISITA agli atti con prot. n. 4266 

del 19/06/2025 per un importo omnicomprensivo pari ad euro 2.370,00 

(duemilatrecentosettanta/00), corrispondente ad euro 79,00 (settantanove/00) Lordo Stato per un 

monte ore complessivo svolto pari a 30 (trenta), la quale contiene esattamente la descrizione del 
servizio, il codice e nome progetto, il CUP e l’Iban dedicato; 

ACCERTATA dalla sottoscritta Dirigente, in qualità di RUP e Project Manager del progetto di 

cui sopra, la regolarità di tutta la procedura, in termini di affidamento della Commessa, di 
esecuzione del contratto e di verifiche dei requisiti; 

ACQUISITO il possesso della regolarità contributiva (DURC); 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

La liquidazione della Fattura elettronica n. FPA 1/25 del 18/06/2025 trasmessa dall’Esperto sig. 

Musacchia Pasquale P.I. 06728680825, per un importo omnicomprensivo pari ad euro 2.370,00 

(duemilatrecentosettanta/00), corrispondente ad euro 79,00 (settantanove/00) Lordo Stato per un 

monte ore complessivo svolto pari a 30 (trenta) con imputazione all’aggregato A03/30 Investimento 

M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 della 

gestione in conto residui del Programma Annuale per l’anno finanziario 2025 dove è presente la 

copertura finanziaria; 

 

Art. 3 

Di emettere il regolare mandato di pagamento del compenso per un importo omnicomprensivo 

pari ad euro 2.370,00 (duemilatrecentosettanta/00) Lordo Stato sull’impegno in c/residui n. 

91/2024. 



 

 

4 

 

 

Art. 4 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore SGA unitamente alla Fattura per la 

predisposizione del mandato di pagamento e l’esecutività. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto  1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

             Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-06-19T09:06:50+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




